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ВВЕДЕНИЕ

Кумулятивные явления

До 1957 года ядро рассматривалось как совокупность квази-свободных

нуклонов, но полученные в этот год экспериментальные данные указали на су-

ществование ненуклонных степеней свободы. На экспериментах по облучению

дейтериевой мишени протонами с энергией 660 МэВ были зарегистрированы

протоны, выходящие в кинематически запрещенную область углов вылета в

задней полусфере [1]. Позднее в том же году на экспериментах по облучению

легких ядер протонами с энергией 675 МэВ был зарегистрирован повышенный,

в сравнении с картиной квази-свободных нуклонов, выход дейтронов [2].

Экспериментальные результаты нуждались в теоретическом обосновании

и для этого Д.И. Блохинцев ввёл понятие флуктона [3] – сгустка холодной ядер-

ной материи, который возникал из-за флуктуаций ядерной плотности. Флук-

тон представлял собой несколько нуклонов, расстояние между которыми было

меньше радиуса нуклона. Экспериментальные данные можно было объяснить,

если предположить, что налетающий протон столкнулся с объектом состоящим

из двух нуклонов и имеющим размер, сравнимый с размером нуклона.

Рождение частиц в кинематически запрещенной области начали называть

кумулятивным рождением после того как в 1971 году в Дубне был получен пу-

чок релятивистких ядер дейтерия [4] и в экспериментах группы В.С. Ставинско-

го были наблюдены пионы, уносящие (акумулирующие) больше половины им-

пульса дейтрона [5--7]. Этот эффект был предсказан А.М. Балдиным [8]. Позд-

нее в экспериментах по фрагментации легких ядер были обнаружены кумуля-

тивные протоны и дейтроны [9--11].

Логичнымпродолжением экспериментов по исследованиюкумулятивных
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эффектов стало бы увеличение массы ядра снаряда. Но на то время таких пуч-

ков не было, и исследования начали проводить в "антилабораторной" системе

отсчёта – системе в которой покоится ядерная мишень, а на неё налетает лёг-

кая частица – чаще всего протон. Кумулятивным эффектом, в такой системе,

тогда будет рождение частиц с импульсом, лежащим за пределами кинематиче-

ски разрешенной области. В основном это рождение частиц в задней полусфе-

ре, по отношению к налетающей частице. В таких экспериментах были обна-

ружены странные(содержащие s-кварк) кумулятивные частицы: K±-мезоны и

Λ0-барионы, а также кумулятивные антипротоны [12--14].

К этому времени были обнаружены интересные свойства кумулятивного

рождения: суперскейлинг и ядерный скейлинг [15]. Суперскейлинг – постоян-

ство формы и наклона спектров для различных сортов частиц: p, π±, K±, p̄,

а также наблюдение иерархии выходов в зависимости от количества морских

кварков в частице. Ядерный скейлинг – независимость формы спектров кумуля-

тивных частиц от сорта и энергии налетающей частицы и атомного номера ядра

мишени. Если нормировать выходы кумулятивных частиц на полные неупругие

сечения, то пропадает зависимость от сорта и энергии налетающей частицы.

Теоретические подходы предсказывают две группы процессов, которые

могут быть источниками кумулятивного рождения: процессы происходящие

на коротких расстояниях (порядка размера нуклона, т.е. меньше 1 фм) и на

больших расстояниях. К процессам происходящими на больших расстояниях,

можно отнести многократное рассеяние снаряда или частиц, образовавшихся в

столкновении, внутри ядра. Таким образом, вторая группа процессов также мо-

жет описать рождение частиц за пределами кинематически разрешенной обла-

сти и данные процессы могут доминировать для определенных реакций в столк-

новениях с тяжелыми ядрами [16].

Процессы, происходящие на коротких расстояниях принято делить на "хо-

лодные" [17--23] и "горячие" [24--26]. Холодные процессы предполагают на-

личие в ядре до соударения сгустков плотной ядерной материи (флуктона). В

моделях же, описывающих горячие процессы, считается, что этот сгусток обра-

зуется во время соударения и подобен кварк-глюонной плазме.
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Рождение странных и очарованных кварков

В последние годы интерес к изучению рождения странных частиц и ча-

стиц, содержащих тяжелые кварки, мотивировался изучением кварк-глюонной

материи в экстремальном состоянии кварк-глюонной плазмы [27].

Одним из первых предложенных сигналов образования кварк-глюонной

плазмы был повышенный, по сравнению с протон-протонными столкновения-

ми, выход странности в столкновениях тяжелых ионов [28--31]. Успехи стати-

стических моделей по описанию выходов странных и мультистранных частиц

можно расценивать как признак образования кварк-глюонной плазмы в ранних

стадиях столкновения [32].

С ростом энергии столкновения и точности детекторов возник вопрос о

изучении выходов частиц содержащих тяжелые кварки (c и b) в столкновени-

ях тяжелых ионов. Так как массы этих кварков сильно больше, чем темпера-

тура кварк-глюооной плазмы, то их рождение должно происходить в первых

жестких взаимодействиях. Далее эти частицы движутся через кварк-глюонную

среду, взаимодействуя с ней, обмениваясь энергией и импульсом. Для очаро-

ванных кварков это может привести к частичной термализации, что позволит

описать их адроннизацию с помощью статистических моделей, как для лёгких

кварков [33]. Также, в присутствии кварк-глюонной среды, должен наблюдаться

эффект плавления кваркония (связанное кварк-антикварковое состояние одного

аромата). Это происходит из-за того, что энергия связи кваркония сильно мень-

ше, чем температура среды, в которой он движется. Поэтому выходы состояний

J/ψ(cc̄) и Υ(bb̄) подавлены [34,35], а выходы D-мезонов повышены.

Однако в недавних исследованиях [36,37] в столкновениях малых систем

(pA и pp) были обнаружены сигналы, связанные с возникновением кварк-глюонной

плазмы, что считалось невозможным из-за малости их объема. Среди таких

сигналов - повышенный выход странности с множественностью, наличие ани-

зотропных потоков и эффекта "Ridge". В pp и pA столкновениях используют-

ся струнные модели, включающие в себя механизм слияния [38, 39], которые

также подходят для описания наблюдаемых в столкновениях тяжелых адронов.
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Единственный, не обнаруженный пока эффект - это гашение струй в малых си-

стемах.

Недавние исследования [40] показывают возможность изучения нового

механизма рождения странных и очарованных частиц в событии с образовани-

ем кумулятивной частицы на флуктоне. В настоящее время рассматриваются

два основных механизма кумулятивного образования мезонов и нуклонов, ко-

торые включают в себя перераспределение импульса среди кварков в флуктоне.

В таком подходе флуктон рассматривается как мультикварковая конфигурация

(6q, 9q, 12q, …), образовавшаяся внутри ядра до столкновения. В первом слу-

чае [17--19] один кварк из флуктона получает свой импульс от всех остальных

кварков, а затем этот кварк фрагментируется, образуя кумулятивную частицу.

Во втором случае три кварка из флуктона получают свой импульс от осталь-

ных кварков и затем, посредством механизма когерентной кварковой коалес-

ценции (CQC) [18] образуют кумулятивный нуклон [40]. Два описанных выше

механизма могут привести к усиленному образованию странных и очарован-

ных частиц [17, 18, 20]. Чтобы компенсировать импульс кумулятивной части-

цы, кварки-доноры из остатка флуктона должны взаимодействовать со снаря-

дом [18]. Кварк-глюонные струны, образующиеся при этом взаимодействии, пе-

рекрываются из-за связи со сильно сжатой мультикварковой конфигурацией, и

также смещаются по быстроте [20]. Это перекрытие струн приводит к повышен-

ному выходу странности и рождению тяжелых ароматов [41]. Таким образом,

образование кумулятивной частицы на флуктоне и рождение в данном событии

странности и очарования можно было бы наблюдать с помощью пособытийно-

го анализа в корреляционном эксперименте.

Поиск этого эффекта в адронных столкновениях затруднен из-за жестких

требований к разрешению при регистрации вторичных вершин, относящихся

к частицам, содержащим тяжелые кварки. Современные эксперименты на фик-

сированной мишени (такие как NA61/SHINE) имеют вершинные трекеры, ко-

торые могут восстанавливать вторичные вершины странных и очарованных ча-

стиц [42], но не имеют детекторных систем, способных регистрировать куму-

лятивные частицы. Также в работе [43] указывается на возможность изучения

7

данного явления на экспериментах коллайдера NICA. Для того, чтобы наблюде-

ние этого процесса было возможным, стоит рассматривать столкновения малых

систем (D + D, p + Be, p + C), тогда вклад от внутриядерного перерассеяния

будет незначительным.

В данной работе решалось несколько задач:

1. Монте-Карло моделирование флуктон - дейтронных столкновений для

определения возможности изучения корреляций между наличием куму-

лятивной частицы в событии и выходом странности в коллайдерных экс-

периментах.

2. Разработка концепции новой детекторной системы для регистрации ку-

мулятивных частиц в экспериментах на фиксированной мишени, а также

оценка выходов кумулятивных частиц в аксептанс этой системы.

3. Разработка способа восстановления времени столкновения в событии в

коллайдерном эксперименте NICA SPD, что необходимо для обеспечения

идентификации частиц по времени пролёта.
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Моделирование кумулятивного эффекта

1.1. Монте Карло генератор Pythia8

PYTHIA8.3 [44]— это научная библиотека кодов, которая широко исполь-

зуется для генерации событий при высокоэнергетических столкновениях меж-

ду частицами, где большое значение имеет влияние сильного ядерного взаимо-

действия, управляемого квантовой хромодинамикой (КХД). Часть физики, зало-

женной в генератор, была тщательно выведена из теории, в то время как другая

часть основана на феноменологических моделях с параметрами, которые долж-

ны быть определены из экспериментальных данных. В настоящее время самое

большое сообщество пользователей состоит из экспериментальных коллабора-

ций Большого адронного коллайдера (БАК), но программа также используется

для множества других феноменологических или экспериментальных исследо-

ваний в области астрономии, ядерной физики и физики элементарных частиц.

Основные задачи, выполняемые программой, включают исследования экспе-

риментальных следствий теоретических гипотез, интерпретацию эксперимен-

тальных данных, включая оценку систематических неопределенностей и раз-

вертывание, разработку стратегий поиска, а также исследование конструкции

детектора и его характеристик. Она также играет важную роль для изучения но-

вых теоретических идей и новых алгоритмических подходов, начиная от незна-

чительных пользовательских модификаций и заканчивая полноценными разра-

ботками новых физических моделей.

В данной работе ниже рассматривается возможность моделирования на

основе Монте Карло генератора Pythia8 кумулятивного протона в случае обра-

зования флуктона в дейтрон-дейтронных столкновениях. Исследуются корреля-

ции между наличием кумулятивной частицы в событии и выходом странности.
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На данном первом этапе работы моделируются спектры Λ-бариона по быстро-

те, псевдобыстроте и поперечному импульсу для разных выборок протонов по

степени кумулятивности x.

1.2. Дейтрон-дейтронные и флуктон-дейтроннные столкнове-

ния

Для моделирования кумулятивного эффекта в Pythia8 была добавлена ча-

стица - флуктон с параметрами: mf = 2mp = 1.876 ГэВ, q = +1e, s = 1. Были

промоделированы два типа столкновений: столкновения дейтронов с √sNN =

200 ГэВ, а также столкновения флуктона и дейтрона на той же энергии. Реги-

страция частиц происходит в аксептансе: −5.3 < η < 5.3. Все приведенные

ниже распределения нормированы следующим образом:∫
ρ(t)dt = 1, Где t = x, pT , y, η. (1.2.1)

Распределения частиц по псевдобыстроте и попереченому импульсу пред-

ставлены на рис. 1.2.1, 1.2.2 (результаты для распределений по быстроте содер-

жатся в Приложение A). Для столкновений флуктона с дейтроном представлено

два типа распределений: (i) flucton + deutron(sym) - симметричные столкно-

вения, в которых образование флуктона возможно либо в одном либо в другом

из сталкивающихся дейтронов; и (ii) flucton + deutron - столкновения, в ко-

торых образование флуктона всегда происходит с одной стороны в одном из

сталкивающихся дейтронов (например, в летящем справа).

Для односторонней реакции заметна резкая асимметрия пседобыстрот-

ных распределений. Её легко объяснить: флуктон в столкновении имеет энер-

гию вдвое больше, чем нуклон в дейтроне.

Далее были получены спектры протонов по степени кумулятивности x

[43]:

x =
m2

p − E · E0 + pz · P0

m2
p + E · E0 + pz · P0 − s/2

, (1.2.2)

где: mp - масса протона, E и pz - энергия и продольный импульс регистрируе-

мого протона, E0 и P0 - энергия и импульс начальных нуклонов, s = 4 · E2
0 -
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квадрат энергии столкновения.

Рис. 1.2.1: Распределение всех заряженных частиц по псевдобыстроте для слу-

чаев столкновений flucton + deutron(sym), flucton + deutron и deutron +

deutron.

Рис. 1.2.2: Распределение всех заряженных частиц по поперечному импульсу

для случаев столкновений flucton+ deutron и deutron+ deutron.

На рис. 1.2.3 видно, что в столкновениях дейтронов, протонов с степенью

кумулятивности больше 1 не наблюдается. Это ожидаемый результат, так как

в данный генератор не заложены процессы, способные привести к появлению

кумулятивных частиц в столкновении легких ядер. В столкновениях флуктонов,
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Рис. 1.2.3: Распределение протонов по степени кумулятивности для случая

столкновений flucton+ deutron в сравнении с deutron+ deutron.

состоящих из двух нуклонов, и дейтрона наблюдаются частицы со степенью

кумулятивности вплоть до 2. Для этих частиц были построены распределения

по псевдобыстроте и поперечному импульсу (рис.1.2.4, 1.2.5).

Рис. 1.2.4: Распределение кумулятивных частиц по псевдобыстроте для случая

столкновений flucton+ deutron.

Для изучения корреляции между наличием кумулятивной частицы в со-

бытии и выходом странности были рассчитаны спектры Λ-бариона по быстро-

те, псевдобыстроте и поперечному импульсу (рис. 1.2.6, 1.2.7). Также отдельно
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Рис. 1.2.5: Распределение кумулятивных частиц по поперечному импульсу для

случая столкновений flucton+ deutron.

представлены те же спектры, но для событий в которых была зарегистрирована

кумулятивная частица(рис. 1.2.8, 1.2.9). Для определения количественного вли-

яния наличия кумулятивной частицы на рождение странности были рассчитаны

две величины: отношение выходов Λ-барионов (NΛ) к общему числу событий,

а также отношение числа событий, в которых был зарегистрирован (NevΛ) Λ-

барион к общему числу событий:

RN =
NΛ

Nevent
(1.2.3)

RNev =
NevΛ

Nevent
(1.2.4)

Результаты, представленые в таблицах 1.2.1, 1.2.2, легко объяснить. В столк-

новениях дейтронов, число нуклон - нуклонных столкновений больше, чем в

флуктон-дейтронном. А резкое падение для событий с кумулятивным протоном

можно объяснить выполнением законов сохранения энергии. Наличие кумуля-

тивной частицы сильно уменьшает оставшуюся энергию в событии.

d+ d f + d f + d(cumulative)

0.67 0.62 0.52

Таблица 1.2.1: Отношение выходов Λ-барионов к общему числу событий.
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d+ d f + d f + d(cumulative)

0.43 0.41 0.36

Таблица 1.2.2: Отношение числа событий, в которых был зарегистрирован Λ-

барион, к общему числу событий.

Логичным продолжением является изучение этих зависимостей как функ-

ции степени кумулятивности. Ввиду отсутствия достаточной статистики, спер-

ва была изучена зависимость распределений по псевдобыстроте в окнах по сте-

пени кумулятивности: x ∈ 1 − 1.2 (рис . 1.2.10), x ∈ 1.2 − 1.5 (рис . 1.2.11),

x ∈ 1.5− 2 (рис . 1.2.12).

Рис. 1.2.6: Распределение Λ-барионов по быстроте псевдобыстроте flucton +

deutron в сравнении с deutron+ deutron.
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Рис. 1.2.7: Распределение Λ-барионов по поперечному импульсу для случая

столкновений flucton+ deutron в сравнении с deutron+ deutron.

Рис. 1.2.8: РаспределениеΛ-барионов по псевдобыстроте в событиях, в которых

наблюдалась кумулятивная частица.
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Рис. 1.2.9: Распределение Λ-барионов по поперечному импульсу в событиях, в

которых наблюдалась кумулятивная частица.

Рис. 1.2.10: Распределение Λ-барионов по псевдобыстроте в событиях, в кото-

рых наблюдалась кумулятивная частица c x ∈ 1− 1.2.
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Рис. 1.2.11: Распределение Λ-барионов по псевдобыстроте в событиях, в кото-

рых наблюдалась кумулятивная частица c x ∈ 1.2− 1.5.

Рис. 1.2.12: Распределение Λ-барионов по псевдобыстроте в событиях, в кото-

рых наблюдалась кумулятивная частица c x ∈ 1.5− 2.

Сравнивая распределения Λ-барионов во всех событиях (1.2.6, 1.2.7) и

в событиях с кумулятивной частицей (1.2.8, 1.2.9), можно заметить некоторые

особенности. Псевдобыстротные распределения в столкновенияфлуктона с дей-

тронном мало отличаются от распределений, полученных в дейтрон - дейтрон-

ных столкновениях. Однако если рассмотреть корреляцию с кумулятивным эф-

фектом, то появляется очевидный сдвиг по псевдобыстроте, предсказанный в
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работе В.В. Вечернина [45]. В событиях с кумулятивной частицей максималь-

ный поперечный импульс уменьшается. Из распределений (рис. 1.2.6, 1.2.10,

1.2.11, 1.2.12) видно, что Λ - барионы, в основном, рождаются противоположно

движению кумулятивной частицы. Выходы барионов уменьшаются с ростом

степени кумулятивности.

Аналогичные исследования по изучению корреляции выходов D - мезо-

нов с кумулятивным эффектом будут проведены в будущем, так как требуют

существенно большего набора статистики.
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Экспериментальная реализация

2.1. Концепция новой детекторной системы для регистрации

кумулятивных частиц в экспериментах на фиксирован-

ной мишени

В работе [46] была предложена концепция детекторной системы для ре-

гистрации кумулятивных частиц для случая столкновений адронов на фикси-

рованной мишени, предназначенная для изучения корреляций образования ча-

стиц в кумулятивной области и образования тяжелых ароматов в некумулятив-

ной области.

Для пособытийной регистрации тяжелых ароматов детекторной системе

необходим вершинный трекер с достаточно высокими возможностями преци-

зионного трекинга заряженных частиц и разрешением по реконструкции вто-

ричных вершин. Например, эти требования могут быть выполнены на осно-

ве КМОП-технологии датчиков типа ALPIDE (ALicePIxelDEtector), разработан-

ных коллаборацией ALICE [47]. A для регистрации кумулятивных частиц в

экспериментах на фиксированной мишени необходимо иметь детекторную си-

стему в задней, по отношению к направлению пучка, полусфере. В продолже-

ние развития этих идей можно сформулировать требования к новой компактной

детекторной системе для изучения корреляций кумулятивного образования ча-

стиц с образованием тяжелых ароматов в экспериментах на фиксированной ми-


[…]


тии является основной целью данной работы, корректность полученного t0 да-

лее определяется итеративным исключением основных вкладов в χ2-сумму (Ур.

2.3.10) с последующей минимизацией по оставшимся трекам в событии. Ста-

тистически значимый сдвиг в значении t0 означает возможный выброс в след-

ствии наличии шума или ошибочной идентификации.

Идентификация частиц по времени пролёта

Так как надёжный метод восстановления времени столкновения в собы-

тии t0 разработан, можно провести процедуру идентификации частиц через срав-

нение времени прилёта полученного TOF детектором и ожидаемого времени

прилёта частицы определенного типа в детектор. Существует несколько страте-

гий по идентификации частиц по времени пролёта:

1. По результатам минимизации χ2-можно присвоить каждому треку тип ча-

стицы: тип частицы принимается как наиболее вероятный.

2. Для каждого трека i в событии можно исключить его из определения

времени столкновения в событии t0 чтобы избежать корреляций. Обозна-

чим ti0 время столкновения в событии рассчитанного по всем остальным

трекам в событии. Тогда существуют две известные стратегии, чтобы про-

вести процедуру идентификации частиц по времени пролёта: [66]:

(a) n-сигма критерий —самый простой пороговый дискриминатор:

nij =
ti − (ti0 + τij)

σij
=
Si − Ŝi(mj)

σij
. (2.3.15)
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Здесь Si – сигнал полученный для i-ого трека, Ŝi(mj) ожидаемый

сигнал для частицы типа j с импульсом pi. . Если сигнал находить-

ся в диапазоне±2σ или±3σ определенного типа, то такой трек при-

нимается за частицу данного типа. Треку может быть присвоенное

несколько типов.

(b) Метод Байеса: берёт в расчёт выходы частиц разных типов. Условная

вероятность для i-ого трека быть частицей типа j:

P (Hj|Si) =
P (Si|Hj)C(Hj)∑

α=π,K,p P (Si|Hα)C(Hα)
. (2.3.16)

Здесь C(Hj) – априорная вероятность, которые вычисляются итера-

тивно. Она берёт в расчёт относительную распространённость ча-

стиц типа j, которая зависит от импульса частицы и угла вылета.

Функция правдоподобия P (Si|Hj) задаётся:

P (Si|Hj) =
1√
2πσij

exp
(
−1

2
n2ij

)
. (2.3.17)

Разрешающая способность nσπK = (τiK−τiπ)/σiK может использоваться

в качестве оценки эффективности идентификации частиц [62]. В SPD, иденти-

фикация частиц по времени пролёта может быть осуществлена до 1.7 ГэВ/c для

разделения π/K и до 3 ГэВ/c дляK/p на уровне 3σ (рис. 2.3.8).

Эффективность идентификации частиц на двух частичных распадах

Сравнение различных методов идентификации частиц было произведено

путём сравнения различных каналов распада с двумя частицами разного заряда

в конечном состоянии: ϕ → K+K−, Λ0 → p+π− and K0
s → π+π−. В данной

работе рассматривались только двух частичные распады, так как они обладают

меньшим комбинаторным фоном чем много частичные распады. В данном раз-

деле рассматривается идентификация частиц только по времени пролёта. Стоит

заметить, что в реальном анализе данных так же будут использоваться и другие

методы, чтобы снизить фон: восстановление вторичной вершины промежуточ-

ных частиц, идентификация по dE/dx и так далее.
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Рис. 2.3.8: Разрешающая способность π/K иK/p как функция импульса части-

цы

Рис. 2.3.9: Инвариантная масса пары противоположно заряженных частиц в

предположении, что это K+K− (слева) и соответствующее отношение сигнал-

фон(справа)для разных стратегий идентификации

На рис. 2.3.9–2.3.11 представлены инвариантные массы всех пар частиц с

разным зарядом. Каждой паре частиц назначается масса частиц из интересую-

щего нас канала (“no pid” на рис.). В подходе n-сигма выбирались треки, у кото-

рых TOF сигнал находился в диапазоне±3σij от выбранного типа j ("3 sigma").

В случае взвешенного Байесовского подхода включаются все комбинации пар

частиц с весом пары равному произведению условных вероятностей (ур. 2.3.16)

частиц в паре ("bayesian"). Возможные комбинации пар, соответствующие гло-

бальному минимуму χ2-отмечены как "chi2_min". Наконец, "ideal" соответству-

ет Монте-Карло комбинациям с известными типами частиц.
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Рис. 2.3.10: Инвариантная масса пары противоположно заряженных частиц в

предположении, что это π+π− (слева) и соответствующее отношение сигнал-

фон(справа)для разных стратегий идентификации

Рис. 2.3.11: Инвариантная масса пары противоположно заряженных частиц в

предположении, что это pπ− (слева) и соответствующее отношение сигнал-

фон(справа)для разных стратегий идентификации
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ВзвешенныйБайесовский подход, который использует возможности иден-

тификации частиц по времени пролёта и распространённость типов частиц, предо-

ставляет наибольшее подавление фона при сохранении интересующих частиц.

Каоны менее распространены чем пионы и протоны, поэтому преимущества

Байесовского подхода заметны если продукты распада это каоны (рис. 2.3.9).

Применяя критерий n-сигма получается сохранить больше сигнальный собы-

тий, но в то же время подавление комбинаторного фона уменьшено. Анализ

эффективности идентификации частиц, показанный на рис. 2.3.9–2.3.11, пока-

зывает возможности идентификации частиц по времени пролёта в условиях экс-

перимента SPD.

Данные результаты были представлены на конференции "6-th International

Conference on Particle Physics and Astrophysics" [72] статья по результатам опуб-

ликована в журнале "Physics" [73].
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Результаты

3.1. Обсуждение результатов

На основе идей, предложенных В.В. Вечерниным [40, 43], о возможно-

сти изучения корреляций между наличием кумулятивной частицы и выходом

странности в событии, было проведено комплексное исследование. В данном

исследовании были рассмотрены два подхода к экспериментальной проверке

данного эффекта, а именно (i) коллайдерный эксперимент и (ii) эксперимент на

фиксированной мишени. Эти подходы имеют существенные отличия в реализа-

ции, поэтому для них решались разные задачи.

В коллайдерных экспериментах регистрация заряженных частиц преиму-

щественно происходит в центральной области быстрот, поэтому было необхо-

димо провести исследование рождения кумулятивных частиц в столкновениях

двух-нуклонных флуктонов с дейтронами. Для этого был выбран Монте-Карло

генератор Pythia8. Хотя предполагается, что кумулятивная частица, может ро-

диться в центральной области быстрот, в генераторе кумулятивные частицы

рождались преимущественно в области больших быстрот (малых углов). Этот

факт накладывает ограничения на коллайдерный эксперимент - установка долж-

на обладать возможностью регистрировать и идентифицировать кумулятивные

частицы. На эту роль подходит установка будущего эксперимента SPD на кол-

лайдере NICA. В данном эксперименте системы, способные регистрировать и

идентифицировать частицы, расположены не только в основной части - "боч-

ки но и в торцевой части. Это позволит проводить исследования кумулятивных

частиц без дополнительной модификации эксперимента.

Далее был изучен выход странных Λ - барионов. Основной интерес пред-

ставляли выходы этих частиц в событиях, в которых наблюдался кумулятив-
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ный эффект. Из таблиц 1.2.1 и 1.2.2 видно, что глобальный выход странности

подавлен в событиях с кумулятивной частицей. Это можно объяснить законом

сохранения энергии, а именно тем фактом, что кумулятивная частица уносит

большую часть энергии из столкнувшийся системы. Однако выход странных

частиц может иметь нетривиальную зависимость от степени кумулятивности.

Ввиду малости набранной статистики полноценное исследование затруднено,

но были изучены спектры Λ - барионов в событиях, в которых наблюдалась ку-

мулятивная частица из различных классов (x ∈ 1−1.2 (рис . 1.2.10), x ∈ 1.2−1.5

(рис . 1.2.11), x ∈ 1.5 − 2 (рис . 1.2.12)). Из этих распределений видно, что

в основном Λ - барионы рождаются в области, противоположной движению

кумулятивной частицы. Кроме того, наблюдается сдвиг по псевдобыстроте и

также можно заметить, что данные частицы рождаются в центральной области

быстрот, что позволит зарегистрировать продукты распада и провести их иден-

тификацию.

Для того, чтобы провести идентификацию частиц в эксперименте SPD по

времени пролёта, необходимо восстанавливать время столкновения в событии.

Для этого был разработан ГенетическийАлгоритм, который позволяет получать

быструю и надежную оценку. Его эффективность была оценена на восстанов-

лении двух-частичных распадов 2.3.9, 2.3.10, 2.3.11.

Регистрация частиц в экспериментах на фиксированной мишени, обыч-

но, происходит за мишенью, т.е. частицы вылетают по направлению движения

пучка налетающих частиц. Кумулятивными частицами тогда будут частицы,

вылетающие в заднюю полусферу. Если к существующему эксперименту (на-

пример: NA61/SHINE, BM@N) добавить детекторную систему, позволяющую

регистрировать выходы частиц в заднюю полусферу, то получится изучать ин-

тересующие нас корреляции. Данная система должна быть компактной и иметь

минимальный набор детекторов. Основные требования: (1) определение вер-

шины рождения кумулятивной частицы, (2) идентификация кумулятивной ча-

стицы, (3) измерение энергии/импульса частицы вне магнитного поля. Такая

система была предложена в данной работе. Для её аксептанса были проведены

оценки выходов кумулятивных частиц, исходя из известных эксперименталь-
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ных данных. При желании, можно установить несколько таких систем для уве-

личения скорости набора статистики.

3.2. Основные выводы

В данной работе было проведено Монте-Карло моделирование флуктон-

дейтронных столкновений в генераторе событий Pythia8. На основе результатов

моделирования можно заключить:

1. Кумулятивные частицыпреимущественно выходят в область больших быст-

рот.

2. Глобальный выход странности в кумулятивных событиях подавлен.

3. Геометрия выходов Λ-барионов зависит от степени кумулятивности ча-

стицы в событии. С ростом степени кумулятивности, Λ-барионы выходят

преимущественно в противоположном направлении к движению кумуля-

тивной частицы.

4. Показана возможность регистрации Λ-барионов в центральной области

быстрот в событиях с кумулятивной частицей.

5. Необходимо продолжить изучение выходов странности в зависимости от

степени кумулятивности частицы в событии.

6. Изучение корреляции выходов очарованных частиц с кумулятивным эф-

фектом затруднен малостью статистики.

3.3. Основные результаты работы

1. Проведеномоделирование на основеМонтеКарло генератора Pythia8 рож-

дения кумулятивного протона в случае образования флуктона в дейтрон-

дейтронных столкновениях.
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2. Исследованы корреляции между наличием кумулятивной частицы в со-

бытии и выходом странности. Получены спектрыΛ-бариона по быстроте,

псевдобыстроте и поперечному импульсу для разных выборок протонов

по степени кумулятивности x.

3. Разработана концепция новой детекторной системы для регистрации ку-

мулятивных частиц в экспериментах на фиксированной мишени, а также

произведена оценка выходов кумулятивных частиц в аксептанс этой си-

стемы. Система является компактной поэтому может быть добавлена на

существующие эксперименты (NA61/SHINE, BM@N). Для повышения

скорости набора статистики можно использовать несколько таких систем.

4. Показано, что изучение корреляций между кумулятивным эффектом и вы-

ходом странности будет возможно в дейтрон - дейтронных столкновения

в эксперименте SPD на коллайдере NICA. Чтобы изучать данный эффект

необходимо с высокой точностью идентифицировать частицы. Для это-

го разработан Генетический Алгоритм позволяющий быстро и надежно

восстанавливать время столкновения в событии, что позволит произвести

идентификацию π/K/p с низким импульсом (0.5−3 ГэВ/c) по времени

пролёта. Чтобы показать возможность идентификации части в условиях

эксперимента SPD, проверены также различные стратегии идентифика-

ции частиц по времени пролёта.

Результаты представленные в данной работе, были представлены на кон-

ференциях "NUCLEUS-2022" [51] и "6-th International Conference on Particle

Physics and Astrophysics" [72]. Стати по результатам работы: (1) направлена в

редакцию журнала "Вестник РАН. Серия физическая" [52], (2) опубликована в

журнале "Physics" [73].
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A Быстротные распределения

Рис. A1: Распределение всех заряженных частиц по быстроте для случаев столк-

новений flucton+ deutron(sym), flucton+ deutron и deutron+ deutron.
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Рис. A2: Распределение кумулятивных частиц по быстроте для случая столкно-

вений flucton+ deutron.

Рис. A3: Распределение Λ-барионов по быстроте для случая столкновений

flucton+ deutron в сравнении с deutron+ deutron.
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Рис. A4: Распределение Λ-барионов по быстроте в событиях, в которых наблю-

далась кумулятивная частица.
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