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Отзыв научного руководителя

на выпускную квалификационную работу
Юрченко Семёна Вячеславовича

на тему «Исследование выхода странных частиц и тяжелых ароматов в корреляции с
кумулятивным эффектом»

Актуальность данной темы связана с ведущимся в настоящее время в
международном сообществе по физике высоких энергий интенсивным анализом проявлений
коллективности в столкновениях малонуклонных систем при высоких энергиях, где в
событиях с большой множественности обнаруживается сильное сходство с эффектами,
наблюдаемыми в столкновениях релятивистских тяжелый ионов. К ним относятся как
увеличенный выход странных и мультистранных частиц в рр и p+Pb столкновениях в
событиях с большой множественностью (статья ALICE в Nature Physics 13, pages 535–539,
2017 с участием соавторов от СПбГУ), так и обнаруженные эллиптические потоки и дальние
корреляции для заряженных частиц в разнесенных по быстроте узких и азимуту достаточно
узких интервалах регистрации. Исследования процессов кумулятивного рождения частиц,
как следствие возможного образования в ядре многокварковых конфигураций, получили
сегодня новые идеи в работах М. А. Брауна и В. В. Вечернина, где обосновывается
соответствующая возможная корреляция кумулятивных частиц с рождением странных
частиц и тяжелых ароматов. И также новые экспериментальные возможности по
прецизионной регистрации вторичных вершин распада странных частиц и тяжелых ароматов
в столкновениях адронов в экспериментах ALICE на Большом адронном коллайдере
NA61/SHINE в ЦЕРН, полученные при участии СПбГУ, открывают возможность
экспериментальной проверки этих идей. Актуальность также определяется будущими
возможностями экспериментальной проверки в дейтрон - дейтронных столкновениях на
строящемся сегодня коллайдере NICA.

Цели работы Юрченко Семёна Вячеславовича включают в себя :
1. Монте-Карло моделирование флуктон - дейтронных (f+d) столкновений для определения
возможности изучения корреляций между наличием кумулятивной частицы в событии и
выходом странности в коллайдерных экспериментах.
2. Разработку концепции новой детекторной системы для регистрации кумулятивных частиц
в экспериментах на фиксированной мишени и оценка выходов кумулятивных частиц в
аксептанс этой системы.
3. Разработку способа восстановления времени столкновения в событии в коллайдерном
эксперименте NICA SPD для обеспечения идентификации частиц по времени пролёта.

Научная новизна данной работы состоит в выполненном впервые анализе
возможных исследований корреляции между наличием кумулятивной частицы в событии с
выходом странности. На основе Монте Карло генератора Pythia8 проведено моделирование
рождения кумулятивного протона в случае образования флуктона в дейтрон-дейтронных
(d+d) столкновениях Получены спектры Λ-бариона по быстроте, псевдобыстроте и
поперечному импульсу для разных выборок протонов по степени кумулятивности x.
Оригинальная часть работы содержится в разделе «Моделирование кумулятивного
эффекта».

Научная значимость: результаты данного Монте-Карло моделирование флуктон -
дейтронных столкновений качественно подтверждают предсказания, ранее сделанным в
теоретических работах В. В. Вечернина и коллег на основе концепции появления
источников нового типа в модели со слиянием кварк-глюонных струн. Показано, что
изучение корреляций между кумулятивным эффектом и выходом странности будет
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возможно в дейтрон - дейтронных столкновения в эксперименте SPD на коллайдере NICA.
Все поставленные перед Юрченко Семёном Вячеславовичем задачи им были

выполнены. С использованием генератора событий Pythia8 были рассчитаны f+d
столкновения, которые сравнивались со столкновениями дейтронов (d+d -столкновения).
Разработана концепция новой детекторной системы для регистрации кумулятивных частиц в
экспериментах на фиксированной мишени, а также произведена оценка выходов
кумулятивных частиц в аксептанс этой системы. Система является компактной поэтому
может быть добавлена на существующие эксперименты (NA61/SHINE, BM@N). Показано.
что для повышения скорости набора статистики можно использовать несколько таких
систем. Выполнена разработка способа восстановления времени столкновения в событии в
коллайдерном эксперименте NICA SPD для обеспечения идентификации частиц по времени
пролёта. Все отмеченное выше дополняет научную новизну данного исследования.
Результаты данной работы обсуждались в Лаборатории физики сверхвысоких энергий
СПбГУ.

Очень важно, что часть результатов прошла апробацию на совещаниях научной

коллаборации SPD на коллайдере NICA. Результаты работы были представлены автором в
2022 году на двух международных конференциях "NUCLEUS-2022" и "6-th International
Conference on Particle Physics and Astrophysics". Одна статьи по результатам работы
направлена в редакцию журнала "Вестник РАН Серия физическая" и одна статья
опубликована в журнале "Physics".

Необходимо отметить, что Юрченко Семён Вячеславович проявил большую

самостоятельность и высокий профессионализм и инициативу в проведении данного
кропотливого и трудоемкого исследования. Считаю, что данная работа удовлетворяет
требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам и заслуживает
высокой оценки. Автор работы, Юрченко Семён Вячеславович. заслуживает присвоения
звания магистра и может быть рекомендован в аспирантуру СПбГУ.
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